
1 

 

 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 0085/GR/UFFS/2017 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no 

exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 

006/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

 

a) Área 01: Microbiologia 
Nome Função na Banca 

Marcos Weingartner Presidente 

 Juliano Cesar Dias Titular 

Ernesto Quast Titular 

Maude Regina de Borba Suplente 

 Jorge Erick Garcia Parra Suplente 

 

b) Área 02: Meio Ambiente desenvolvimento e responsabilidade socioambiental 
Nome Função na Banca 

Rubens Fey Presidente 

Claudia Simone Madruga Lima Titular 

Geraldo Deffune Goncalves de Oliveira Titular 

Lisandro Tomas da Silva Bonome Suplente 

 Julian Perez Cassarino Suplente 

 

c) Área 03: Economia agrícola e desenvolvimento rural 
Nome Função na Banca 

Pedro Ivan Christoffoli Presidente 

Marisela Garcia Hernandez Titular 

Rafael Stefenon Titular 

Marcio Moraes Rutkoski Suplente 

 

d) Área 04: Administração 
Nome Função na Banca 

Ceyca Lia Palerosi Borges Presidente 

Antonio Maria da Silva Carpes Titular 

Deise Maria Bourscheidt Titular 

Pedro Ivan Christoffoli Suplente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 26 de janeiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli 

Reitor da UFFS, em exercício 


